
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 667

6025

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24113 ΕΞ 2026 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6 σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 

Α’171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως των άρ-

θρων 70 έως 73 αυτού,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3 αυτού,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 

77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού,

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-

πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516).

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/10791/205/30.1.2026 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση το ΤΠΑ Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.

11.02.2026 20:16:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 667/11.02.20266026

6. Την υπ’ αρ. 19278/3.2.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

για την έγκριση του ΤΠΑ Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμ-

ματικής περιόδου 2026-2030.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/10228/191/2.2.2026 ορθή επανάληψη, εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώ-

σεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (περ. ε 

της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία, με την παρούσα απόφαση, προκαλείται 

δαπάνη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 

εκατόν ενενήντα επτά εκατομμυρίων ευρώ 197.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγρα-

φούν στο εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας την περίοδο 2026 έως 2030.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης  

(ΤΠΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Περιβάλλοντος και Ενέργειας 2026-2030, το 

οποίο καταρτίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 

212522/5.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση 

και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 

«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις».

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-

λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με την 

επιφύλαξη της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα 

προσαρμογές του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται 

στο Παράρτημα της παρούσας απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστό-

τοπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε εκατόν 

ενενήντα επτά εκατομμύρια ευρώ 197.000.000,00 € σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται στο 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 3 

Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής του 

Προγράμματος Ανάπτυξης, ορίζεται η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, η οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4 

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 

το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας 2026-2030.

Παράρτημα

TOMEAKO/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΕΠΑ 2026-2030:  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

α) Περιγραφή του φορέα κατάρτισης

Ο φορέας κατάρτισης του παρόντος ΤΠΑ/ΠΠΑ είναι το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), 

το οποίο οργανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα με το π.δ. 132/30-10-2017» (Α’ 160).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6027Τεύχος B’ 667/11.02.2026

Σύμφωνα με το άρθρο 1 του π.δ., Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει ως αποστολή «τη διατή-

ρηση και βελτίωση της ποιότητας του περιβάλλοντος, το χωροταξικό και πολεοδομικό σχεδιασμό της χώρας 

και την προώθηση της ανάπτυξης στους τομείς της ενέργειας και των ορυκτών πρώτων υλών, σύμφωνα με 

τις αρχές της βιώσιμης ανάπτυξης».

Οι βασικοί τομείς παρέμβασης περιλαμβάνουν:

α) Τη διαχείριση και προστασία των φυσικών πόρων, της βιοποικιλότητας και του υδάτινου περιβάλλοντος,

β) αα) την εκπόνηση και παρακολούθηση υλοποίησης της εθνικής πολιτικής για την ενέργεια και το κλίμα 

ββ) την εξασφάλιση του ενεργειακού εφοδιασμού και την εξασφάλιση της επάρκειας των ενεργειακών αναγκών 

της χώρας γγ) την έρευνα και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων, δδ) την αξιοποίηση των ανανεώσιμων πηγών 

ενέργειας, την ενεργειακή αποδοτικότητα καθώς και την προώθηση πολιτικών για την απανθρακοποίηση,

γ) την ορθολογική, βιώσιμη και περιβαλλοντικά φιλική αξιοποίηση των μη ανανεώσιμων ενεργειακών 

πόρων και των ορυκτών πρώτων υλών,

δ) τη χάραξη εθνικής δασικής πολιτικής,

ε) τον ολοκληρωμένο χωροταξικό σχεδιασμό εθνικού, περιφερειακού και τοπικού επιπέδου, στ) τον πολε-

οδομικό σχεδιασμό και τη διατήρηση της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς.

β) Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ/ΠΠΑ

Για την κατάρτιση του ΤΠΑ/ΠΠΑ εφαρμόστηκε δομημένη και συμμετοχική διαδικασία. Αρχικά, υποβλή-

θηκαν προτάσεις ανά Γενική Γραμματεία/οργανική μονάδα, οι οποίες συμπληρώθηκαν και εξειδικεύθηκαν 

μέσα από θεματικές συναντήσεις/τηλεδιασκέψεις με εμπλεκόμενους φορείς. Παράλληλα, σε εναρμόνιση 

με τη στρατηγική και τις προτεραιότητες του Υπουργείου, πραγματοποιήθηκε: (α) Αποτύπωση αναγκών και 

υφιστάμενης κατάστασης ανά πεδίο πολιτικής (προστασία περιβάλλοντος/βιοποικιλότητας, καθαρή ενέργεια 

& εξοικονόμηση πόρων, διαχείριση υδάτινων πόρων, απόβλητα, ύδρευση, πράσινες πόλεις, προστασία από δα-

σικές πυρκαγιές), (β) ιεράρχηση προτεραιοτήτων βάσει αναμενόμενου περιβαλλοντικού/κλιματικού οφέλους, 

ωριμότητας και εφικτότητας, (γ) διαμόρφωση στόχων, ειδικών στόχων και δράσεων σε αντιστοιχία με τους 

Αναπτυξιακούς Στόχους του ΕΠΑ, (δ) κοστολόγηση και κατανομή πόρων. Κατόπιν σύνθεσης των προτάσεων 

και ενσωμάτωσης των σχολίων, καταλήξαμε στη διαμορφωμένη πρότασή μας.

γ) SWOT

Δυνατά σημεία:

- Υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο και τεχνογνωσία σε περιβάλλον/ενέργεια.

- Εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό σε φορείς, υπηρεσίες και επιστημονικούς οργανισμούς.

- Ισχυρό φυσικό/θαλάσσιο κεφάλαιο και περιοχές υψηλής οικολογικής αξίας.

- Διαθέσιμη τεχνογνωσία/εργαλεία χωρικού και περιβαλλοντικού σχεδιασμού (συσσωρευμένη τεχνική/

επιστημονική εμπειρία στον τομέα περιβάλλοντος-ενέργειας).

- Υφιστάμενη υποδομή/μηχανισμοί σχεδιασμού και υλοποίησης έργων (μελέτες, αδειοδοτήσεις, εργαλεία 

πολιτικής).

Αδύναμα σημεία:

- Χαμηλός βαθμός ψηφιοποίησης και περιορισμένη διαλειτουργικότητα δεδομένων/συστημάτων.

- Γραφειοκρατικές διαδικασίες και καθυστερήσεις ωρίμανσης/υλοποίησης έργων.

- Ανομοιογένεια ωριμότητας έργων και διοικητικές καθυστερήσεις.

- Κατακερματισμός αρμοδιοτήτων, καθυστερήσεις αδειοδοτήσεων/ωρίμανσης.

Ευκαιρίες:

- Διαθέσιμοι πόροι του ΕΠΑ για πράσινη μετάβαση, κλιματική προσαρμογή και ανθεκτικότητα.

- Θαλάσσια πάρκα ως μοχλός προστασίας και βιώσιμου τουρισμού/τοπικής ανάπτυξης.

- Πολεοδομικός σχεδιασμός για ανθεκτικότητα και μείωση συγκρούσεων χρήσεων.

- Συνέργειες με ΟΤΑ/φορείς για ολοκληρωμένες παρεμβάσεις.

- Τεχνολογικές εξελίξεις (έξυπνα δίκτυα, αισθητήρες, δορυφορική παρακολούθηση, εργαλεία ΤΝ) για πρό-

ληψη κινδύνων και αποδοτικότερη διαχείριση ενέργειας/νερού/αποβλήτων.

- Ενίσχυση/εναρμόνιση με ευρωπαϊκές πολιτικές και χρηματοδοτικά εργαλεία για περιβάλλον, βιοποικι-

λότητα και καθαρή ενέργεια.

Απειλές:

- Βιοκλιματική κρίση με αύξηση συχνότητας/έντασης ακραίων φαινομένων (δασικές πυρκαγιές, καύσωνες, 

πλημμύρες).

- Αύξηση κόστους υλοποίησης και λειτουργίας έργων.

- Κοινωνικές/τοπικές αντιστάσεις χωρίς επαρκή ενημέρωση-συμμετοχή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 667/11.02.20266028

- Μεταβλητότητα τιμών/εφοδιαστικών αλυσίδων που επηρεάζουν το κόστος έργων και τεχνολογιών.

δ) Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ/ΠΠΑ

Η αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ/ΠΠΑ για την περίοδο 2026-2030 εστιάζει στη βιώσιμη ανάπτυξη, την 

προστασία του φυσικού κεφαλαίου και τη μείωση της τρωτότητας απέναντι στην κλιματική κρίση, με σαφή 

ιεράρχηση παρεμβάσεων. Πρώτη προτεραιότητα αποτελεί η διαχείριση υδάτινων πόρων (φράγματα, λιμνοδε-

ξαμενές, αρδευτικά δίκτυα, μείωση απωλειών) για την αντιμετώπιση της λειψυδρίας. Δεύτερη προτεραιότητα 

είναι η διασφάλιση ύδρευσης/πόσιμου νερού με παρεμβάσεις αναβάθμισης υποδομών και βελτίωσης ποιό-

τητας/επάρκειας, και τρίτη η προστασία του περιβάλλοντος και της βιοποικιλότητας με ταυτόχρονη ενίσχυση 

της πυροπροστασίας, μέσω δράσεων πρόληψης κινδύνων, αποκατάστασης/ενίσχυσης οικοσυστημάτων και 

έργων μείωσης κινδύνου.

Τέταρτη προτεραιότητα αποτελούν οι πράσινες πόλεις και ο πολεοδομικός σχεδιασμός, με ολοκληρωμένες 

αστικές αναπλάσεις, βιώσιμη κινητικότητα, ενεργειακές αναβαθμίσεις κτιρίων και πράσινες υποδομές. Πέμπτη 

προτεραιότητα είναι η επιτάχυνση της ενεργειακής μετάβασης και αξιοποίησης ΑΠΕ, σε συνδυασμό με εξοι-

κονόμηση πόρων και μείωση περιβαλλοντικού αποτυπώματος. Έκτη η προώθηση της κυκλικής οικονομίας 

(πρόληψη, επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση) και έβδομη η αναβάθμιση της διαχείρισης υγρών και στερεών 

αποβλήτων με σύγχρονες υποδομές και αποτελεσματικά συστήματα συλλογής/επεξεργασίας.

Οι προτεραιότητες εξειδικεύονται σε ειδικούς στόχους και δράσεις σε αντιστοίχιση με τους Αναπτυξιακούς 

Στόχους του ΕΠΑ, με έμφαση σε ώριμες παρεμβάσεις και νέα έργα που μπορούν να ενταχθούν εντός του 2026.

ε) Προϋπολογισμός - Κατανομή σε Αναπτυξιακούς Στόχους

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ % επί του π/υ

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης 30.000.000,00 15,23%

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα 500.000,000,00 25%

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη 6.100.000,00 3,10%

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 159.800.000,00 81,12%

Υποστήριξη Προγραμμάτων 600.000,00 0,30%

Σύνολο 197.000.000,00 100,00%

αξιοποίησης ΑΠΕ σε συνδυασμό με εξοικονόμηση πόρων και μείωση περιβαλλοντικού αποτυπώματος
Έκτη η προώθηση της κυκλικής οικονομίας πρόληψη επαναχρησιμοποίηση ανακύκλωση και έβδομη
η αναβάθμιση της διαχείρισης υγρών και στερεών αποβλήτων με σύγχρονες υποδομές και
αποτελεσματικά συστήματα συλλογής επεξεργασίας

Οι προτεραιότητες εξειδικεύονται σε ειδικούς στόχους και δράσεις σε αντιστοίχιση με τους
Αναπτυξιακούς Στόχους του ΕΠΑ με έμφαση σε ώριμες παρεμβάσεις και νέα έργα που μπορούν να
ενταχθούν εντός του

ε Προϋπολογισμός Κατανομή σε Αναπτυξιακούς Στόχους

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π Υ
επί

του π υ
Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη
Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών
Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης
Καινοτομία Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα
Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη
Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός
Υποστήριξη Προγραμμάτων
Σύνολο

30.000.000,00

500.000,00

6.100.000,00

159.800.000,00

600.000,00

197.000.000,00

15,23%

0,25%

3,10%

81,12%

0,30%

100,00%

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της...

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή...

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 

Υποστήριξη Προγραμμάτων 

Σύνολο

0 50000000100000000150000000200000000250000000

% επί του π/υ Κατανομή Π/Υ

ΠΟΣΟΣΤΙΑΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 

ΤΠΑ ΥΠΕΝ 2026-2030



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

6029Τεύχος B’ 667/11.02.2026

ΤΠΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 2026-2030

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΑΞΟΝΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ ΤΟΜΕΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Π/Υ ΤΠΑ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
% ΑΠ επί 
του π/ υ 

3 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ 30.000.000,00  

3.4 Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων 30.000.000,00 22,88%

4 ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ-ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ-ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 500.000,00  
4.2 Προώθηση της επιχειρηματικής καινοτομίας και εξωστρέφειας 500.000,00 0,38%

5 ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 5.500.000,00  
5.1 Ψηφιοποίηση και μετασχηματισμός της δημόσιας διοίκησης 5.500.000,00 4,20%

6 ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 94.800.000,00  
6.2 Προώθηση της κυκλικής οικονομίας 1.000.000,00 0,76%

6.3 Προστασία του περιβάλλοντος και της βιοποικιλότητας 15.000.000,00 11,44%

6.5 Διαχείριση υγρών και στερεών αποβλήτων 12.800.000,00 9,76%

6.6 Ύδρευση (πόσιμο νερό) 50.000.000,00 38,14%

6.7 Πράσινες πόλεις 16.000.000,00 12,20%

7 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 300.000,00  
7.5 Τεχνική βοήθεια ΤΠΑ Περιβάλλοντος 300.000,00 0,23%

ΣΥΝΟΛΟ  131.100.000,00 100,00%



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 667/11.02.20266030

στ) Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ/ΠΠΑ

Με την υπ’ αρ. 91972/9-10-2023 (Β’ 5913) υπουργική απόφαση με την οποία Υπηρεσία Διαχείρισης (ΥΔ) 

ορίστηκε η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η οποία 

ανέλαβε τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167). Σημειώνε-

ται ότι δεν έχει εκχωρηθεί η διαχείριση ή μέρος αυτής σε τρίτους και δεν έχει γίνει προσαρμογή του θεσμικού 

πλαισίου στις οργανικές διατάξεις.

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΤΠΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 2026-2030

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΑΞΟΝΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ ΤΟΜΕΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Π/Υ ΤΠΑ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
% ΑΠ επί του 

π/ υ 
5 ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 600.000,00  

5.1 Ψηφιοποίηση και μετασχηματισμός της δημόσιας διοίκησης 100.000,00 0,15%

5.3 Ανάπτυξη ψηφιακών πλατφορμών και υποδομών 500.000,00 0,76%

6 ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 65.000.000,00  
6.1 Επιτάχυνση της ενεργειακής μετάβασης και αξιοποίησης Α.Π.Ε. 65.000.000,00 98,63%

7 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 300.000,00  
7.5 Τεχνική βοήθεια ΤΠΑ Ενέργειας 300.000,00 0,46%

στ Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ ΠΠΑ

Με την υπ αριθμ ΦΕΚ Β ΥΑ με την οποία Υπηρεσία Διαχείρισης
ΥΔ ορίστηκε η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας η οποία ανέλαβε τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ του άρθρου του ν

ΦΕΚ Α Σημειώνεται ότι δεν έχει εκχωρηθεί η διαχείριση ή μέρος αυτής σε
τρίτους και δεν έχει γίνει προσαρμογή του θεσμικού πλαισίου στις οργανικές διατάξεις

0

0

0

0

0

0

0

600.000,00

100.000,00

500.000,00

65.000.000,00

65.000.000,00

300.000,00

300.000,00

65.900.000,00

0,15%

0,76%

98,63%

0,46%

100,00%

5

5.1

5.3

6

6.1

7

7.5

ΣΥΝΟΛΟ

0 10000000 20000000 30000000 40000000 50000000 60000000 70000000

% ΑΠ επί του π/ υ Π/Υ ΤΠΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ ΤΟΜΕΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Ποσοστιαία κατανομή π/υ ΤΠΑ Ενέργειας 2026-2030

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006671102260006*


